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สรรพสามติครบรอบ 92 ปี  ย ้าชัดพลิกบทบาท ก้าวสู่กรม ESG เน้นนโยบายภาษี
สิ่งแวดลอ้ม สังคม เพิม่ขีดความสามารถทางการแข่งขัน เดินหน้าประเทศสู่ความยั่งยืน 

 
กรมสรรพสามิตครบรอบ 92 ปี ตอกย ้าการพลิกบทบาทส้าคัญก้าวสู่กรม ESG  

ชูยุทธศาสตร์ขับเคลื่อนเศรษฐกิจด้วยภาษีสรรพสามิต สิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล เพ่ือก้าวสู่
สังคมคาร์บอนต่้า ดูแลสุขภาพและยกระดับคุณภาพชีวิตให้กับพ่ีน้องประชาชนคนไทย พร้อมเพ่ิมขีด
ความสามารถทางการแข่งขันให้ผู้ประกอบการ เดินหน้าประเทศไทยสู่ความยั่งยืน 

เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2567 ดร. เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผย
ในโอกาสวันสถาปนากรมสรรพสามิต ครบรอบ 92 ปี ว่า ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา กรมสรรพสามิตมีบทบาท
ส าคัญในการด าเนินมาตรการภาษีสรรพสามิตเพ่ือพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม ดูแลพ่ีน้องประชาชน รวมถึง  
การเสริมสร้างขีดความสามารถการแข่งขันของประเทศให้ยั่งยื น โดยไม่ได้มุ่งเน้นการจัดเก็บภาษีเพียง 
อย่างเดียว   

กรมสรรพสามิตได้ ให้ความส าคัญกับการด าเนินนโยบายที่สนับสนุนสิ่ งแวดล้อม 
(Environment) สังคม (Social) และธรรมาภิบาล (Governance) หรือ ESG โดยในปี 2565 กรมสรรพสามิต
ได้ประกาศบทบาทใหม่ที่ส าคัญเป็นกรม ESG เพ่ือให้การด าเนินงานของกรมฯ สอดรับกับบริบทโลกที่
เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ทั้งการเปลี่ยนแปลงของสภาพเศรษฐกิจและสังคม การปรับตัวที่รวดเร็วของ
เทคโนโลยี และการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศ โดยน ากลยุทธ์ EASE Excise เพ่ือให้บรรลุเป้าประสงค์ 
(Purpose) ของกรมสรรพสามิตที่ต้องการ “ขับเคลื่อนเศรษฐกิจด้วยภาษีสรรพสามิต มุ่งเน้นสิ่งแวดล้อม สังคม 
ธรรรมาภิบาล สร้างมาตรฐานสากล เดินหน้าประเทศไทยสู่ความยั่งยืน”  

ภายในงานได้มีการจัดเสวนาพิเศษ ภายใต้หัวข้อ “92 ปี ก้าวแห่งความมั่นคง ก้าวสู่กรม ESG” 
โดยมีอดีตอธิบดีกรมสรรพสามิตขึ้นร่วมเสวนา ประกอบด้วย ดร.อรัญ ธรรมโน คุณสมใจนึก เองตระกูล  
คณุสมชาย พูลสวัสดิ์ คุณกฤษฎา จีนะวิจารณะ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง และคุณลวรณ แสงสนิท 
ปลัดกระทรวงการคลัง โดยมี ดร. เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพสามิต เป็นผู้ด าเนินรายการ 

 การเสวนาในครั้งนี้ เป็นการเล่าถึงเศรษฐกิจ สังคม รวมถึงบริบทและมิติต่าง ๆ ของแต่ละ
ยุคสมัย กับการด าเนินนโยบายและมาตรการในช่วงเวลานั้น ซึ่งส่งผลให้กรมสรรพสามิตมีความเข้มแข็ง  
และมั่นคง จนสามารถช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ดูแลคุณภาพชีวิตให้กับพ่ีน้องประชาชน มาจนถึงทุกวันนี้  
อีกทั้งท่านผู้เข้าร่วมเสวนาในฐานะผู้บริหารที่สร้างคุณประโยชน์ให้กับกรมสรรพสามิตและประเทศ ได้ฝาก 
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แง่คิดและมุมมองที่เป็นประโยชน์เพ่ือให้เห็นการเปลี่ยนผ่านในแต่ละยุค และต่อยอดมาถึงปัจจุบัน  
เพ่ือขับเคลื่อนองค์กรแห่งนี้ ให้เป็นกลไกส าคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ สร้างความเข้มแข็ง
ให้กับผู้ประกอบการ ดูแลและยกระดับคุณภาพชีวิตของพ่ีน้องประชาชน 

ดร. เอกนิติฯ กล่าวว่า กรมสรรพสามิตให้ความส าคัญกับคุณภาพชีวิตที่ดีของประชาชนและ
สังคมที่มีคุณภาพ ทั้งด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมภิบาล โดยในปี 2566 กรมสรรพสามิตได้ด าเนิน
มาตรการที่ส าคัญ ดังนี้  

1. ด าเนินมาตรการลดภาษีน้ ามันเพ่ือบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนในช่วง
ระดับราคาน้ ามันสูงและได้ยกเว้นภาษีสินค้าน้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามันเพ่ือน าไปใช้ผลิตไฟฟ้าในช่วงที่ราคา
ก๊าซธรรมชาติสูงผิดปกติอันเป็นผลมาจากสงครามรัสเซียและยูเครน โดยในปี 2566 กรมสรรพสามิต  
ได้สูญเสียรายได้จากการด าเนินมาตรการดังกล่าวกว่าแสนล้านบาท เพื่อลดค่าครองชีพของประชาชน 

2. ด าเนินมาตรการปรับขึ้นอัตราภาษีความหวานในอัตราก้าวหน้าตามปริมาณน้ าตาล 
มาตรการนี้ได้ส่งผลให้ผู้ผลิตเครื่องดื่มที่อยู่ในพิกัดภาษีสรรพสามิตปรับลดปริมาณน้ าตาลในเครื่องดื่มลง
อย่างมีนัยส าคัญ ตัวอย่างเช่น ผู้ผลิตเครื่องดื่มที่มีน้ าตาลเกิน 14 กรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร ได้ลดปริมาณการ
ผลิตลงเหลือเพียง 46 ล้านลิตร ในปี 2566 จาก 819 ล้านลิตรในปี 2561 ผลของมาตรการนี้จะส่งผลให้
ประชาชนบริโภคเครื่องดื่มที่มีน้ าตาลน้อยลงและลดความเสี่ยงจากการเป็นโรคเบาหวานและโรคที่เกี่ยวข้อง 

3. ด าเนินมาตรการสรรพสามิตเพ่ือสนับสนุนการใช้ยานยนต์ไฟฟ้าที่เป็นมิตรกับ
สิ่งแวดล้อม (Zero Emission Vehicle: ZEV) ตามมาตรการ EV 3.0  ส่งผลให้ในปี 2566 ประเทศไทยมี
การจดทะเบียนรถยนต์ ZEV จ านวน 76,739 คัน เติบโตจากปี 2565 ถึงร้อยละ 646 ซึ่งเป็นอัตราการ
ขยายตัวสูงสุดในอาเซียน ในขณะที่ประเทศไทยมียอดจดทะเบียนรถจักรยานยนต์ไฟฟ้าจ านวน 21,677 คัน 
เติบโตจากปี 2565 ถึงร้อยละ 125 นอกจากนี้ เงื่อนไขที่กรมสรรพสามิตก าหนดให้ผู้ประกอบการที่เข้าร่วม
โครงการต้องผลิตรถยนต์ EV ในไทยชดเชยและมาตรการส่งเสริมการลงทุนท าให้การลงทุนในอุตสาหกรรม
ยานยนต์ไฟฟ้าและชิ้นส่วนกว่า 6.1 หมื่นล้านบาท  

4. ด าเนินการจัดตั้งศูนย์ปราบปรามสินค้าออนไลน์เพ่ือปราบปรามผู้กระท าผิดที่  
หลบเลี่ยงการเสียภาษีสรรพสามิต โดยในปี 2566 ผลการปราบปรามคดีทั่วประเทศมีจ านวน 26,056 คดี 
สูงกว่าเป้าหมายจ านวน 7,531 คดี หรือ คิดเป็นร้อยละ 40.7  

5. น าแนวคิดกระบวนการออกแบบเชิงระบบ (design thinking) และ User Experience 
(UX) มายกระดับการให้บริการทางดิจิทัลของกรมสรรพสามิตเพ่ือให้ผู้เสียภาษี โดยในปัจจุบันมีผู้เสียภาษี  
ถึงร้อยละ 96 ของผู้เสียภาษีสรรพสามิตทั้งหมดได้ด าเนินการช าระภาษีผ่านทางระบบ e-service ส่งผลให้
กรมสรรพสามิตได้รับรางวัลเกียรติยศเลิศรัฐ (Super เลิศรัฐ) และรางวัลผู้น าองค์กรภาครัฐดิจิทัลดีเด่น 
ประจ าปี 2566 
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 ดร. เอกนิติฯ กล่าวเพ่ิมเติมว่า ในปี 2567 กรมสรรพสามิตยังมีแผนการด าเนินงาน
ตามยุทธศาสตร์ EASE Excise อย่างต่อเนื่อง ดังนี้ 

1. ด้านนโยบาย ESG จะมุ่งเน้นนโยบายภาษีสรรพสามิตที่ส่งเสริมภาษีสิ่งแวดล้อม 
เพ่ือมุ่งสู่ความเป็นกลางทางคาร์บอน ได้แก่ มาตรการภาษีคาร์บอน (carbon tax) นโยบายส่งเสริมการน า 
เอทานอลไปใช้ในอุตสาหกรรมพลาสติกชีวภาพ มาตรการสนับสนุนการใช้ยานยนต์ไฟฟ้า EV 3.5 มาตรการ
ปรับโครงสร้างภาษีแบตเตอรี่เพ่ือส่งเสริมสิ่งแวดล้อม และมาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีรถยนต์เพ่ือ 
ผู้พิการและผู้สูงอายุ   

2. ด้านพัฒนาองค์กรสู่ความเป็นเลิศ จะมุ่งเน้นการยกระดับการพัฒนาทรัพยากร
บุคคลให้ท างานไดค้ล่องตัว (Agile ways of working) และพัฒนาทักษะที่จ าเป็นในอนาคต (Future Skills) 
เช่น AI และ Data Analytics รวมทั้งการพัฒนาคุณภาพชีวิตบุคลากรให้เก่ง ดี มีความสุข 

3. ด้านพัฒนากระบวนการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตให้มีมาตรฐาน (Standardization) 
เช่น การวางมาตรฐานธรรมาภิบาลข้อมูล และวางมาตรฐานการปราบปรามผู้กระท าผิดเชิงรุกกับหน่วยงาน
ปราบปรามที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งการทบทวนกฏหมายภาษีสรรพสามิตที่บังคับใช้ในปัจจุบันหรือยกเลิก
กฎหมายที่ล้าสมัยหรือลดขั้นตอนที่ไม่จ าเป็น (Regulatory Guillotine) 

4. ด้านการส่งเสริมนวัตกรรมการให้บริการแบบไร้รอยต่อ (End-to-end Service) 
เพ่ือให้ประชาชนผู้รับบริการได้รับความสะดวกและเจ้าหน้าที่เพ่ิมประสิทธิภาพการให้บริการที่รวดเร็ว 
เพื่อให้เกิดประสบการณ์ที่ดีกับการให้บริการของกรมสรรพสามิต  

นอกจากนั้น ในโอกาสวันสถาปนากรมสรรพสามิต ครบรอบ 92 ปี กรมสรรพสามิตได้มอบ
ทุนการศึกษาให้กับโรงเรียนเทศบาลสรรพสามิตบ ารุง ซึ่งเป็นโรงเรียนที่สร้างขึ้นบนพ้ืนที่โรงงานสุราเดิม  
โดยมีระดับนักเรียนระดับชั้นอนุบาลปีที่ 1 ถึงชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 โดยโรงเรียนได้ปลูกฝังให้ความรู้ให้เด็ก
นักเรียนในด้านสิ่งแวดล้อมและสังคม ด้วยกิจกรรมการคัดแยกขยะเพ่ือน าไปขายและน ารายได้ไปซื้อเมล็ด
ผัก และปุ๋ย เพ่ือปลูกไว้ประกอบอาหารกลางวัน และจ าหน่ายให้ผู้ปกครองและชุมชน ซึ่งเป็นกิจกรรมที่เป็น
ประโยชน์และเป็นทิศทางเดียวกับยุทธศาสตร์ของกรมสรรพสามิต 

 

 

 


